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K~~LLÅKE TULLBERG 

I n memorirun 

Doktor Kjellåke Tullberg avled den 26 ft~rs i år i en ålder av 72 år. Därmed 
förlorade NPH en av sina första medlenmar. Han var med redan då NPH bildades 
vid en sammankomst i Tumba år 1968. Han har därefter varit en entusiastisk 
deltaBare i föreningens arbete och sarnr7"1ankomsternn i Silkeborg och Markaryd. 
Han har även på ett föredöoligt sätt stött föreniYl{;en ekonomiskt. 

Kjellåke Tullberg har visat dem, som haft den stora förmånen få samarbeta med 
honoD, en vänfasthet och entUSia sm, som kom den alla att Ded beundran se upp 
till honom, detta trots att han själv alltid föredrog att hålla sig i ba k
grunden. 

Han hade gå tt i sin faders fotspår och utbildat sig till veterinär. Hnn vur 
fram till sin pensionsålder stadsveterinär i Helsingborg, efter att tidigare 
haft samma befattning i Borås. Genom sin hustru, Ulla Eronarch, kom han tidigt 
i kontakt med pappersindustrin, som blev hans stora livsintresse. 

Kjellåke hade en utomordentlig förmåga att sätta sig in i denna industris tek
niska problem. Det tekniska kunnande han förmått skaffa sig utan utbildnin~ 
på detta område var av högsta klass. 

En tid efter sin svärfaders bortgång övertog han ordförandeskapet i sty:r:p 18p n 
för faoiljen Esmarchs företa g, AB BI"U8n.fOl:S-Hi:i118fors. Under hans ledning av 
styrelsens arbete utvecklades detta företag på ett mycket lyckoAnmt sätt. 
Undertecknad, som hade den stora förmånen att soo verkställande direktör arbeta 
med en styrelse under Kjellåkes ledning, kan omvittna, vilken utomordentliG be
tydelse han hade för företagets framgångar. 

Hans lyckligaste stunder torde ha varit, då han besökte Silverdalen och på egen 
hand strövade ollicring i fabriken och av anställda på olika nivåer blev insa tt i 
både små och stora problem. Detta kunnande utnyttjades aldrig för att desavou
era någon befattningshavare. Det skapade en förståelse för problemen, SOD 

gjorde det lätt för företagsledningen att i styrelsen få gehör för sina för
slng till investeringar. 

Hans stora intresse för pappersindustrin tog sig även uttryck i en önskan att 
åt eftervärlden bevara kunnande om gångna tiders pappersproblem. Hans svär
fader, Fredrik Esmarch, hade inköpt och till Tekniska Museet skänkt Ösjöfors 
gamla handpappersbruk. Brist på medel hade gjort, att detta fått förfalla och 
gick mot förintelse. När Kjellåke fick höra talas härom och om möjligheterna 
att renovera det, gick han med liv och lust in för att skaffa fram medel för 
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att göra detta nöjligt. När renoveringen av själva pappersbruket var slut
förd, blev det aktuellt att försöka bevara hela miljön i Ösjöfors åt efter
världen. En av Kjellåkes sista åtgärder som styrelseordförande i AB 
Brusafors-Hällefors blev att i samband med försäljningen av bolaget ordna, 
att 200.000:- avsattes för bevarande av hela Ösjöfors med förutom pappers
bruket även mangårdsbyggnad och bodar. 

Sitt stora intresse för den historiska utvecklingen av papperstillverkningen 
har Kjellåke Tullberg även dokumenterat på flera andra sätt. Under sina 
många resor i Sverige och andra länder har han ofta sökt sig till platser, 
där han hoppats finna uppgifter om den historiska utvecklingen av pappers
industrin. I sitt eget hem sysslade han även med handtillverkning av papper. 
Alla medarbetare i AB Brusafors-Hällefors har bjudits tillfälle att taga 
del av hans kunnande om gångna tiders papperstillverkning i artiklar av 
hans hand iföretagstidningen Silverbladet. För en större allmänhet med
verkade han i skapandet av bolagets monter vid utställningen i KalQar, H 70, 
där halva utrymmet disponerades för att visa utvecklingen av pappersindu
strin i Kalmar län. 

Tyvärr måste man konstatera, att i dagens värld finns det ej många personer 
med den resning, som kännetecknade Kjellåke Tullberg. Saknaden är stor hos 
dem, som hade den stora förmånen känna honom och samarbeta med honom. 

Carl-Gustaf von Essen 
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PRÄGLADE VATTE1~ÄRKEN 

av 

Anna Grönvik 

Den i rubriken använda termen "präglade märken" har väl ännu ej officiellt 
fått sin fastslagna betydelse i svenskan. Engelsmännen använder ofta 
"embossed markstl. I Labarres Dictionary and Encyclopedia of Paper and 
Paper-making (1952) finner man för embossed papers den svenska översätt 
ningen "präglat papper", "gauffrerat" papper. För präglat papper anger 
svensk standard 1974 (SIS 152 005) papper med inpressat reliefmönster i 
ytan, samma definition som Dictionary of Paper anger. I Loebers supplement 
(1967) till Labarre har vi formen "plastiskt vattenmärke". Vi finner även 
här en hänvisning till "Intaglio watermark" m.m•• För "intaglio" vm anger 
Loeber "Reliefvattenmärke ll , i och för sig mycket betecknande för den här 
avsedda produkten, ehuru delen IIvattenl1märke egentligen ej är exakt i 
detta sammanhang, och reliefbeteckningen kan användas för flera andra 
produkter. Detsamma gäller det i ryskan använda uttrycket IIstämpel ll som 
lika väl kommer en att tänka på en med färg eller trycksvärta slagen stäm
pel som på en profilerad sådan. .En del tyska författare använder "Blind
prägestempel". 

Nedan används här t.v. uttrycket IIpräglat märke ll , men NPH-Nytt-Iäsarnas 
åsikter i frågan emotses gärna. 

Vattenmärket som karaktäristikum för olika fabrikers tillverkning är oss 
alla välbekant. Däremot är de präglade märkenas användning som fabriks
beteckning, som ett sorts "varumärke ll , mindre känd. 

Dard Hunter anger 1796 som årtal för det första engelska patentet för 
lIembossel" papers beviljat John Gregory Hancock. Han har dock ingen 
speciell term för själva märkena som karaktäristika för olika fabrikers 
produkter. Långt före 1796 har dock präglade märken använts i olika sam
manhang, om också ej för att ange tillverkaren av papperet. Vi känner 
alla till stämpel-papperet för officiella handlingar och dessutom andra 
officiella "papperssigill" och stämplar använda av myndigheter, inrätt 
ningar, enskilda firmor och privatpersoner. Man har också velat göra 
gällande att präglade märken först gjordes som skydd för ömtåliga lack
och vaxsigill. 

Det som i detta sammanhang intresserar 08S är en utredning av hur pappers
och massafabrikerna använt dessa märken, med namn eller utan, för sina 
produkter. Intresset riktar sig naturligtvis nu främst mot de nordiska 
fabrikerna. Någon systematisk arkivforskning har ännu ej i detta avseende 
OS6 veterligen bedrivits i Finland. Ej heller har vi observerat någon 
sådan för de andra nordiska länderna. Pappersmuseet emotser med tacksam
het alla meddelanden om studier på området och om papper eller massaprov 
med präglade stämplar. 

den medföljande bilagan finns fotografier av några få märken från fab
riker i England och Finland. (Se sid. 5, 6 och 7.) 

Präglade märken förekommer huvudsakligen i brev- och skrivpapper från 
1800-talet och in på 1900-talet. Att åtminstone en fabrik i Finland under 
1800-talet använt präglade stämplar för sin massa för export tror vi oss 
veta, men något prov har Pappersmusaet t.v. ej. Fortfarande stämplas i 
Finland alla balomslag för massa med präglade märken. 

I 
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Då märkena för papper, som i regel är mycket små, huvudsakligen använts i 
brevpapper, bör försiktighet iakttagas då det gäller åldersbestämning. 
Förvaringstiden för papperet i beskrivarens låda är ju ofta av mycket 
obestämd längd. Samma identifieringsvärde som vattenmärkena har de präg
lade stämpelmärkena knappast. De präglade märkena användes även på papper 
med vattenmärken. 

Den mest omfattande studien av dessa märken har såvitt oss bekant gjorts 
av S. Klepikov i hans år 1959 publicerade bok "Vattenmärken och stämplar 
i papper av rysk och utländsk tillverkning under 17:e - 20:e århundradet ll 

(på ryska). Boken har senare följts aven kompletterande artikel i en av 
Akademi Nauks publikationer. De båda undersökningarna baserar sig på 
material i ryska arkiv. 

Märkena är ej avbildade, med undantag för några få i inledningen, men i 
förteckningen av märkena beskrives i en kolumn utseendet och formen, t.ex. 
"oval", "med ram", "kvinnofigurtf, O.S.v. För övrigt anges text, initialer, 
fabrik, årtal, ursprungsland och ort. Beträffande ursprungslandet bör ob
serveras att man gör klokt i att söka fabrikerna både under landets eget 
namn och under storfurstendöme resp. guvernement i Ryssland. Detta gäller 
t.ex. för Finland, främst för 1800-talet, där t.ex. Kangas finns under 
Ryssland med i ortkolumnen angivet tf Finlandia" , medan Kymmene finns i ort
kolumnen under Riga, vilket tydligen beror på att Kymmene vid sekelskiftet 
hade en agent i Riga med både försäljning och lager. 

För alla fabriker är ej ursprungslandet angivet men enligt författaren 
innehåller de båda publikationerna samma~lagt 395 ryska och 170 utländska 
stämplar. Av de utländska dominerar de engelska och bland dem, i de ryska 
arkiven, Bath, som av många anses vara den fabrik som först började använ
da präglade stämplar som fabriksmärke i sitt papper. Som god tvåa kommer 
Frankrike men från övriga länder finns endast ströprov. Från Finland 
finns några få, men för Danmark 9 Norge och Sverige såvitt vi kunnat se 
inga. 

Det är av ett visst intresse att konstatera att liksom vattenmärkena kopi
erats av andra fabriker, så har även de präglade märkena kopierats i andra 
länder. 

Det förefaller som om gummistämplar efter hand hade undanträngt de präg
lade fabriksmärkena för att så småningom själva få ge plats för vatten
märkena, som på nytt gör sig gällande. Klepikov anger dock att de präg
lade märkena av de ryska fabrikerna användes ända till revolutionen. 

Det kan kanske vara skäl att påpeka, att flera moderna fabriker, t.ex. i 
sina brevhuvuden, nu har vackra präglade märken. Som ett exempel kan 
nämnas Wiggins Teapes vackra tornmärke. 

I Tyskland har A. Nadler hopbragt en samling av både vattenmärken och 
präglade märken, för vilka han ofta använder beteckningen "Blindpräge
drucke". Samlingen omfattar huvudsakligen maskinpappe r. 

Även i denna samling dominerar de engelska märkena och bland dem åter 
Bath-märkena mellan åren 1841-1896. För de nordiska länderna finns inga 
märken angivna. 

Den samling präglade märken som finns i Pappersmuseet vid Centrallaborato
rium Ab är t.v. mycket anspråkslös. Från mitten av 1800-talet finns märken 
i en del Tervakoski brevpapper. Kring sekelskiftet har Kymmene använt präg
lade märken, men Kangas märke, omnämnt av Klepikov, finns t.v. ej i museet, 
vare sig i original eller som fotografi. Av utländska märken finns några 
Bath-märken och några franska märken. Större delen av dessa märken här
stammar från privata skrivbordslådor. 
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Arkivens och bibliotekens brevsamlingar kommer naturligtvis att avslöja 
mera, men de t är att hoppas att denna lilla sammanställning, som huvud
sakligen skrivits i orienterande syfte, eventuellt kan stimulera någon 
att åtminstone gå igenom sitt eget arkiv och framför allt hundra förstöran
det av gamla brev och andra papper förrän pappershistoriskt intressanta 
fakta beaktats. 

ANNA GRÖNVIK 
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PRÄGLADE MÄRKEN 

L 9a/73 Bath, använt 1852 

L 10b/73 Bath, använt 1853, Dorpat 

10b/69 Bath, använt 1850 

20/71 Nevskaja Fabrika, använt 1850 
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PRÄGLADE MÄRKEN 

L 104a/73 Tervakoski, använt 1859 

L 104c/73 Tervakoski, använt 1860, Borgå 

L 104c/73 Tervakoski, 

förstoring 2,2 x 
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PRÄGLAT MÄRKE OCH VATTENMÄRKE 

Präglat märke 


L 235/72 Kuusankoski, använt 1907-1908 


Vattenmärke 

L 235/72 Kuusankoski, använt 1907-1908 


(i samma ark som det präglade märket ovan) 
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JlTORSKE F I R M A V A N N M E R K E R 

av 

H.M. Fiskaa 

Rundt om i Europa begynte kj~pmenn tidlig & bruke sine firmamerker, ofte 
kombinert med firmanavnet, som vannmerker i finpapir, dels i store kvanta 
bestemt for salg og dels i privat brevpapir eller formularer beregnet på 
eget bruk. Denne praksis ble isaer utviklet i Holland i 16-1700-årene, 
senere også i Tyskland. Skikken ble tatt opp av norske firmaer i forrige 
århundre og her fulgte enkelte offentlige institusjoner eksemplet. 

Under mitt arbeid med innsamling av vannmerker i eldre norsk håndgjort 
papir st~tte jeg på noen få norske firmavannmerker. Under en samtale med 
den kjente papirforsker E.G. Loeber nevnte jeg mine funn, og da han senere 
i 1974 bes~kte "Feinpapierfabrik J W Zanders" i I3eriSisch Gladbach i naer
heten av Köln, avtegnet han en hel del norske firmavannmerker som denne 
fabrikken i sin tid benyttet i vekselpapir bestilt av de respektive firmaer. 
Papiret ble tilvirket på vanlige papirformer i ark som kunne deles opp i 
3 - 4 langsrnale papirstykker ved hjelp aven rivetråd mellom stykkene. I 
Tyskland kallte man slike papirfragmenter for "Blittenwechsel", og fabrikken 
kunne levere store mengder av dette produktet. 

Her skal vi ta illed noen korte opplysninger om de firma som er represen
terte blant vannmerke-kopiene. 

1. 	 N.A. Andresen & Comp.? Christiania, grunnlagt i 1845 med generalkonsul 

Nicolay Aug. Andresen som leder. Han ledet også et sj~forsikrings


selskap og startet et skipsrederi. Omkring 1890 var firmaets formue 

ca 2 mill. kroner og omkring 1913 ble foretagendet omdannet til 

"Andresens Bank", som nå er en av de st~rste bankene i Oslo. Det 

vannmerket vi gjengir nedenfor ble brukt i vekselpapir i 1892 fra 

Zanders papirfabrikk. 


2. 	 Richard Andvord, Christiania, grunnlagt i 1865 for omsetning av skriv-, 
post- og pakkpapir samt skrivemateriell og kontorrekvisita. I 1886 
startet man dessuten en protokollfabrikk og en linieranstalt, senere 
også et boktrykkeri. Naervaerende firmavannmerke ble visstnok brukt 
i firEaets postpapir i siste kvartal av 1800-årene. 

3. 	 Fr. Berghaus, Christiania, grunnlagt i 1853 som agenturforretning. 
Dessuten hadde han generalagenturet for "Svea" brann- og livsforsikrings
selskap og holdt lager av papir og papp fra Rosendals fabriker i Göteborg 
samt asfaltpapp for taktekning fra Munkesjö Fabrik i Jönköping. Man 
holdt også lager av alle slags forretningsb~ker fra J.E. Königh & Eber
hardt i Hannover. Omkring 1880 ble firEaet omtalt som en "Engrosfor
retning" med en formue på 240.000:- kroner. Det var trolig i disse 
årene at man benyttet nuervaerende firmavannmerke. 

40. 	Carl EPetersen & SIn A/S, Christiania, grunnlagt i 1840 som kolonial
forretning, men allerede i 1847 var det hovedsaklig papir og papp man 
solgte. Firmaet holdt da opplag av slike produkter fra Bentse Brug. 
I 1870 ble denne ordningen oppgitt og firmaet ble da omlagt til å 
handle med papirprodukter uansett hvor de kom fra. Idag er Carl E 
Petersen & S~n A/S et velrenomert engrosfirma i alle slags papir
kvaliteter. 
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Det firmavannmerl~et vi har for oss her brukte man i vekselpapir fra 
Zanders fabrikk til for 8 - 10 år siden. Omkring 1970 overfprte man 
imidlertid den tyske papirforoen til De Forenede Papirfabrikker i 
Danmark, som nå leverer vekselpapir til firmaet. 

4b. 	Carl EPetersen & Sfn A/S, Oslo. En gjengivelse av firmaets trykte 

vekselblankett med firmavannL1erket i prikket ejen[Sivelse. 


5. 	 Carl EPetersen & S n A S Oslo. Et "uekte" firmavannmerke (gULllili

merke , som ble brukt av dette firma til frem mot 1950-ärene idets 

tilbudsformular i papir fra Zanders papirfabrihl{ i Bergisch Gladbach. 

Denne kvaliteten ble kalt "Hartpost"-papir. 


6. 	 A. Christensen, Christiania, grunnlagt i 1833 av Arne Christensen,soD 

et IiBrandforsikrings Selskab for Christiania By og Christiania Stifts 

Landdistrict". Han drev ogsä et skipsrederi foruten en manufaktur

og kolonialhandel, var dessuten nedeier i en tobakkfabrikk oc et 

bryggeri. Firmaet var i virksomhet til omkring 1960 og naervaerende 

vannoerke ble brukt i vekselpapir fra Zanders i 1891-92. 


7. 	 Det Norske Finants Departeoent, Christiania, benyttet dette vannmerket 

i 1891 i papir for veksler. Det ble laget av Zanders fabrikk. 


8. 	 Emil Tandberg, D raome n , grunnlagt i 1870-årene som en trelastforretning, 
utvidet i 1900 med et sagbruk 0b hadde da en foroue på 152.000:- kroner, 
SOD gikk tilbake og opph~rte i 1906. Vannmerket brukt i vekselpapir i 
1896 fra Zanders fabrikk. 

9. 	 Fredrikstad Privatbank, Fredrikstad, etablert i 1891 som et aksjeselskap 
og utviklet seg til en storbank under 1. verdenskrig, men gikk raskt til 
bake og opph~rte i 1926. Firmavannmerket benyttet i vekselpapir fra 
Zanders i 1895. 

10. 	 Halvorsen & Larsen, Christiania, opprettet i 1867 av Anton Thune Larsen 
og Andreas Halvorsen som et agenturfirma, men konsentrerte seg snart om 
papir og papirartikler. Senere utvidet man virksomheten med eget tryk
keri, litografisk anstalt samt en eske-, pose- og protokollfabrikk. 
Naervaerende firmavannmerke ble brukt i et spesielt dokumentpapir fra 
tiden omkrinG 1905. 

11. 	 Jens Gram, Drammen, grunnlagt i 1871 som trelastforretning, sagbruk OG 
h~vleri. I 1889 var eieren dessuten blitt disponent for Skjaerdalens 
Traesliberi, som han overtok i 1906, da han også startet en papirfabrikk. 
Firmaet opph~rte i 1914. Vannmerket ble brukt i vekselpapir fra Zanders 
i 1890-årene. 

12. 	 Meyers Oliecompagnie, Christiania, grunnlagt i 1886 av M.E. Meyer og 
Heinrich Scheller som fortsettelse aven filial som det tyske firma 
Breymann & Htibner i Hamburg hadde i Christiania med Meyer som disponent. 
Det nye firma var en spesialforretning for oljer og oaskinrekvisita. 
1891 gikk Meyer ut av foretagendet, mens H. Scheller fortsatte firmaet 
under navnet H. Scheller & Co. Naervaerende firmavannmerke benyttet i 
vekselpapir fra Zanders fabrikk i 1886. 

13. 	 N. Nicolaysen & Co., Bergen, ble grunnlagt i 1859 som et personlig vare
og vekselmeglerfirma av Nicolay Nicolaysen. Det var i gang til 1876, da 
han gikk sammen med Gerhard Olsen og dannet firmaet Nicola~sen & Olsen, 
som startet en konfeksjonsfabrikk. Dette foretagende opph rte i 1914. 
Det firmavannmerket som er gjengitt her ble brukt i postpapir som 
trolig skriver seg fra tiden fpr 1876 mens Nicolaysen drev megler
forretning. Papiret er laget på velinform, sannsynligvis i England. 

HAAKON M FISKAA 

I 
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Beitrag zu papie rgeschichtlicher Bibliogr&phie 

Durch freundlicher Vermittlung unseres hochgeehrten Mitglied Herrn 
J.S.G. Simmons, Bibliothekar des Codrington Library, All Souls College, 
Oxford, Engla nd, ist es uns celungen, ein bibliographisches Verzeichnis 
liber papiergeschichtliche Literatur von Doktor G.A. Jens in Riga publi 
zi6ren zu können. 

Dr. Jen~ ist seit mehreren J a hren mit der Papiergeschichte Lettlands 
sehr beschäftigt, und da gerade die baltischen Länder seit Jahr
hunderten mit den nordischen Ländern enge Beziehungen ha ben, so freut 
es uns sehr, die Arbeiten von Dr. Jen~ in den Jahren 1960 - 1975 flir 
unsere Mitglieder bekanntmachen zu können. 

Wir 	sind Dr. Jen~ flir sein Entgegenkommen sehr dankbar. 

Redaktion der NPH-Nytt 
E .Wi tting 

Dr. 	G. Jensch. Papiergeschichtliche Publikationen 1960-1975. 

1. 	 Papirs un ta udenszimes Latvij5 XIX gs. pirmajä puse. Vestures 
problemas, III. Riga. (LettisCh mit kurzer russischer Zusamoanfassung.) 

(Das Papier und seine Wusserzeichen in Lettland in der ersten Hälfte 
des 19. Jahrhunderts in "Historische ProblemelI, Bd.3, Riga 1960, 
s. 175-23 6) • 

2. 	 Proizwodstwo bUll1.L"tgi v Latvii do serediny XIX v. Iz istorii techniki 
Latviskoi SSR (russisch). 

(Die Papiererzeugung in Lettland bis zur Mitte des 19. Jahrhunderts. 

In "Aus der Geschichte der Technik der Lettländischen Sovjetrepublik", 

Bd. V. Riga 1964, s. 83-126.) Ausflihrliches Referat, siehe Seite 20-21. 


3. 	 Vodianye znaki latvijskich buma~nych predprijatij kak istoriceskij 
istocnik. Istocnikovedceskie problemy istorii narodov Pribaltiki 
(russisch). 

(Die Wesserseichen der lettischen Papierunternehmen als historische 
Quelle. In "Probleme der Quellenkunde in de r Geschichte der Völker 
des Baltikums". Riga 1970. S. 129-144.) 

4. 	 Perechod bumaznoj promyYlennosti Latvii ot mnnufaktury k fabrike. Iz 
istorii jestestvoznania i techniki Pribaltiki (russisch). 

(~bergang der Papierindustrie Lettlands vom Manufakturbetrieb zur 

Fabrik. In "Aus der Geschichte der Naturkunde und Technik des 

Baltikums ll 

, Bd. III, Riga 1971, s. 235-253). 


5. 	 Vestures avoti par paplra razo~anu un tirdznieclbu Riga XVIII gs. oträ 
puse un XIX gs. sakuma. Izvestija Akademii Nauk Latviskoi SSR. 
(Lettisch mit kurzer russischer Zusammenfassung.) 

(Historische Quellen tiber Papiererzeugung und Papierhandel in Ri ga in 

der zvveiten Hälfte des 18. Jahrhunderts und Anfang des 19. In IINach

richten der Akademie der Wissenschaften der Lettländischen Sowjetrepub

lik. Riga 1975, Nr.2, S.66-77.) 

Ausftihrliches Referat, siehe Seite 22. 


6. 	 Ri e sumschläge aus lettischen Archiven. I n: IPH-I nformation. l.Ia inz 1973, 
Hr. 1, s. 5-9. 



20. 

G.A. Jens. Proizvodstvo bumagi v Latvii do seredinny XIX v. 

(Die Papiererzeugung in Lettland bis zur Mittc des 19. Jahrhunderts) 

I n: Iz istorii techniki Latvijskoi SSR 


(Aus der geschichte der Technik der Lettländischen Sowjetrepublik) 
V. Rige. 1964. S.83-126. 

Lls Vorarbeit f tir vorliegende Arbeit diente die 1960 vom Verfasser ver

öffentlichte Forschung tiber dc.s Papier und seine W~sserzeichen in Lettland 

in uer ersten Hälfte des 19. Jahrhunderts. Damit hat Verfasser ein bis 

dahin unerforschtes Gebiet der Lokalforschung betreten. (1) 


In vorliegender Arbeit ist uas Forschungsgebiet um das 16'9 17. und 18. 

Jahrh. crweitert worden. Das erste Privilegium zur Anlegung einer Papier

mtihle ir:J. Gebiet von Cesis (Wenden) oder Pärnu (Pernau) hat König Stephan 

Bathory zwar 1583 erteilt aber tiber seine Verwirklichung konnte nichts er

mittelt werden. Langjährige Archivstudien ermöglichten es 21 Papierm~hlen 


in Kurzeme (Kurland) und Vidzeme (Livland) aus dem 18. - 19. Jahrh. zu er

mitteln und von 12 Mtihlen auch die vvasserzeichen festzustellen und zu ent

ziffern. Geordnet nach Papiermtihlen werden Abbildungen von 48 Wasser

zeichen gegeben, aus technischen Grtinden 3 - 4 mal verkleinert. (2) 


Die Erforschung der Geschichte der Papiermtihlen, ihrer Inhaber, Pächter, 
Meister und Gesellen aus Kirchen- und Wappenbtichern sowie aus ande rem 
Archivmaterial bildete die Grundlage zur Ermittlung und Einordnung der 
einzelnen Wasserzeichen. Die Herkunft einiger Papiermacher konnte fest 
gestellt werden; so stammte z.B. Johann Justus Berlis (Renda) aus Ober
kauzungen in Hessen-Kassel, Conrad Effert (Pope, Renda) - Sohn eines Stein
hauers aus Altorf - wurde zum Begrtinder einer Dynastie von Papiermachern 
in Lettland; seine NachkoJIlElen arbei teten in den Papierotih:ten zu Renda 
(Rönnen), Juglas dzirnavas (Jägelmtihle), Vangazi (wangasch), Vilce (Wiltzen). 

Ein Fragment einer schwedischen Karte von 1695 (Abb.1) zeigt die Standort
lage der Papiermlihle zu Svetciems (Neu-Salis) und die geographische Karte 
Lettlands (Abb. 1a) - die Lage der 21 Papiermtihlen an den drei grossen 
Flussläufen Lettlands und ihren Nebenfltissen. Die Grössenverhältnisse der 
einzelnen Unternehmungen werden durch Tabellen liber Arbeiterzahl und Procluk
tionsmenge resp. Geldumsatz veranschaulicht. Auch die Zahl der Holländer, 
Blitten, Schöpfformen u.a. Arbeitsgeräte der einzelnen Papiermlihlen werden 
aufgezählt. Ftir das 17. und 18. Jahrh. konnten so ausfuhrliche Daten nicht 
gebracht werden, weil entsprechende Quellen fehlen. Die einzigartigen 
Quellen - Jahresberichte der rapiermtihleneinhaber an die Gouverneure von 
Vidzeme (Livland) und Kurzeme (Kurland) und die zusammenfassenden Berichte 
letzterer an das Departement der Manufakturen und des inneren Handels in 
Petersburg laufen erst seit Anfang des XIX Jahrh. 

Alle Papiermtihlen in Kurzeme (Kurland) \vurden von adligen Grossgrundbesitz
ern o.uf ihren Landgtitern gegrtindet; in die sen l\mhlen arbei teten Leibei 17ene 
u~ter Au~si?ht v?n Meistern. Mi t der Entwicklung des Kapi talismus geh~n 
sle allmahhch eln (Vilce - 1822, Zala mui~a (Grlinhof) - 1844, Pope - 1857 
Renda - 1866). ' 

Wegen Ko.pitalmangel konnten auch die kleineren Papiermtihlen in Vidzeme 
(Livland) den Konkurrenzkampf oit den grossen Papiermanufakturen nicht be
stehen - sie gingen ein, z.B. die drei Papiermtihlen in den Vorstädten von 
Riga (in Zosu ganibas (Sosseweide) - 1792 9 in Zasu lauks (Sassenhof) _ 1806 
in Nordeki (Nordeckshof) - 180~.) Die Papiermlihle in Ropazi (Rodenpois) , 
bestand bis in die 50-iger Jahre, in Vanga~i - bis 1915. Die Ulbrocker 
Juglas dzirnavas ging vom Gutsbesitzer in die Hände von Kaufläuten tiber 
(1841) und bestand bis zum ersten Weltkrieg (die kurzlebig Aktiengesell 
schaft von 1859 wurde schon 1863 lizuidiert). Von den kleinen Papiermlihlen 
ist eigentlich nur die Mlihle Bai~kalns (Friedrichshof) auch in die Ära des 
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K~pit~li8BUS eingeg~ngen. Nur die P2piermanufaktur in Ligatne (Lieat) 
1815 begrunclet, ist unaufhörlich gew~chsen und du.rch .A:ufstellung einer 
Pnpieruuschine 1848 zur ersten Pnpierf~brik Lettlands geworden. Heute 
ist Licatne ein vorbildliches Unternehmen der Lettländischen Sowjet
republik, (las auf eine 150-jiihrige ununterbrochene Arbei t zuruckblicken 
k::mn. 

Im zweiten Teil der AbhnndlunB werden die einzelnen Prozesse der Popier
erzeugung VOD Lwnpensawmeln bis zur Verpackung des fertigen Papiers an 
Hand der PupierDlihlen Lett12nds untersucht. Die Illustrationen (Abb. 
15 - 21) sind den Beilngen des Buches von Chr.L. Seebnss, Die Papiermocher
kunst ••• o.J. (Ende des 18. Jnhrh.) entnommen. Zum Schluss wird di e 
Pnpier-UBschlags-Etikette der russischen PnpierDanufo.ktur in WoloC;dn. ge
zeiCt (J.bb. 22), deren billige Papiere Ende des 18. und Anfang des 19. 
Jahrh. in den Behörden verbreitet wnren. Der Siegellack-Stempel des 
Papiermachermeisters Berlis (Abb. 7) zeigt do.s wichticste Arbeitsgerät 
des PapierL1nchers - den Schöpfral1Ben, gehal ten von zwei Löwen. Als in 
den 40-iger J nhren des 19. Jnhrh. die Wasserzeichen alLQählich verschwnn
den, knrnen statt dessen trocken aufgestumpfte Firmenstempel in Gebrauch 
U,bb. 14) l 

(1) 	Pnpirs un tä udenszimes Latvijä XIX gs. pirmajä puse. Vestures Probleuas 
III • Rig3: 1960. S. 175-235. 

(2) 	 Inzwischen wurde 1962 ein Teil der Wnsserzeichen in Original-Grösse ab
gebildet in: Z.V. UchastkinEl., A History of Russian I-land Paper - MilIs o.nd 
their Vlatermarks • Monumenta Chartne Pnpyraceae Historian Illustr::mtio. 
IX. 
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G.A. Jens. V8'stures avoti par po..p!rn rnzosanu un tirdzniecibu Rlg2: 
XVIII LS. otrn pus§' un XIX GS. SäkUD5. 

(Historische Quellen tiber Pupierherstellung und Hnndel mit Papier 
in Rigo.. in der zweiten Hälfte de s XVIII und a nfangs des XIX Jahr
hunderts) in: Latvijas PSR Zin5t~u Akc demij o.. s vestis. 1975, Nr.2, 
66-77 (Nachrichten der Akademie der V/iss ensch2.ften der Lettischen 
Sowjetrepublik. 1975 1 Nr.2 1 s. 66-77). 

In diesel' Abhandlung wird die Entstehung und der Untergang drei Papier
mtihlen Rigns aus den XVIII Jnhrhundert betrachtet, die in Sussenhof 
(zn sulauks), Nordeckshof (Nordeki) und auf der Gänseweide (Zosu gnnibns ) 
gelegen VIu ren. Der Wechsel der Inhnber und f.rend8.toren der Papiermtihle n 
wird nuf Grund von Ko.uf- und Verko..ufsverträgen (Ingrossation, Korroboru
tion) , r,1tihlenprivileg und Jnhresverschlägen erforscht. Akten des Rigo.er 
Lnndvogteigerichts enthnlten Konkurs- und Versteigerungsverfnhren der 
Pc,piermtihlen, solche Daten sind nuch nus den Lnnoncen der !!Rigischen An
zeigen ll zu ersehen. Ausserdem bringt diese Zeitung Pnpierverkaufso.ngebote 
(1767-1808), welche die Orgnniso.. tion des Rundels mit Pupier in der Stadt 
beleuchten. 

tiber den sozialen und nntionn len Bestnnd der Po.piermtihlenmeister (Aus
länder) und Arbeiter (freie und leibeigene) wurden folgende Quellen er
forscht: die Seelenverzeichnisse Rigascher Eimvohner von 1782 1 die Ein
wohner-Bticher der Riga schen Vorstädte von 1786 und die des Stadt
Patrimonio..lgebiets von 1800. 

Die Papiermtihle in Snssenhof war 41 J ahre (1765-1806) in Betrieb, die 
beiden anderen Papiermtihlen, do.gegen, nrbeiteten eine bedeutend ktirzere 
Zeit, und zwnr - die HorCi.eckshofsche ROGs-Pnpiermtihle 11 (1797-1808) und 
die Mtihle auf der Gänseweic1e S080.r nur 5 Jahre (1784-1788). Knpi t a lmc.n[;e l 
und die tlbersättigung mit Krediten ftihrten letzten Endes zur Liquidation 
aller 3 Rigner Papiermtihlen. 

Wegen des im Bo.ltikum herrschenden Systems der Leibeigenschaft, bestnnd 
z.B. in der Sassenhofschen Pa piermtihle die Arbei terschaft im XVIII J ahr
hundert zum Teil aus freien, ZUD Teil aus Leibeigenen des Mtihlenbesitzers. 
In seinem Tätigkeitsbericht von 1800 hat der Arendator der PapierBtihle 
Nordeckshof alle seine 7 Arbeiter in die Rubrik" zweifelhafter Rerkunft ll 

eingetragen. Wnhrscheinlich hnndelt es sich hier um lettische Bauern
läuflinge, von 1804 ab werden sie nls "freie LettenII bezeichnet. In der 
Kunst der Papierherstellung wurden die Letten von Pa piermeistern uus 
Schweden, Deutschland und Dnnzig unterwiesen. Im Vergleich zu der 
Pnpierntihle in Sa ssenhof, die zeitweilig mit 3 Holländern und 2 Pnpier
meistern a rbeitetc, wnr die Leistung der beiden anderen Mtihlen mit je 1 
Holländer und 1 Btitte von viel geringerer Bedeutung. Diese Mtihlen 
lieferten nuch Dur Pa ckpnpier und Papierbeutel. Schreibpapier mit 
Wnsserzeichen stellte einzig die Sassenhofsche Mtihle her. Das Wo.sser
zeichen enthä lt auf der linken Bogenhälfte in russischer Spro.che die 
Aufschrift "Rigo. ll und IIG Sch ll (= Herr Steinho.uer), auf der rechten 
Bogenhälfte befindet sich die Abbildung des Ri gner Wappens (jedoch 
ist dns Löwenhaupt mit Krone c1urch eine Kugel mit einen Kreuz ersetzt). 
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Presse, liberalisme og tremassepapir i det nittende århundres Norge 

Av Gunnar Christie Wasberg 

(Forts. från NPH-Nytt nr 1/1975) 

II 

Avisenes gjcnnombrudd ute i Europa som her hjemme ved midten av f~rrige 
århundre står, som vi har fors~kt å vise, i en tydelig sammenheng med det 
liberalistiske syn på de ~konomiske forhold. Dette betydde igjen at avi
sene alltid måtte vaere fcrberedt på å klare sine utgifter alene, ved 
abonnement, annonser og eventuelt subsidier. Vi har intet fullstendig 
materiale når det gjelder disse avgj~rende forhold, som i seg selv er verdt 

en omfattende unders~kelse. Derimot kan vi stille sammen en del spredte 

opplysninger og trekke enkelte slutninger ut fra disse. 


Her b~r vi imidlertid samtidig vaere klar over at de aller fleste aviser 
måtte bli å oppfatte som et produkt - ja ofte et rent "biprodukt" fra 
dette eller hint trykkeri, med boktrykkeren selv som eneveldig eier, redak
t~r eller produsent. Norsk avishistorie må derfor rent organisasjonsmessig 
sett, betraktes på bakgrunn av utviklingen i boktrykkerbransjen. For den 
som eide en slik bedrift, var det meget lett å sette i gang en avis som 
ofte sikret ham stabil beskjeftigelse. Vi kunne på grunnlag av vår frem
stilling regne opp avis efter avis som opp stod ved boktrykkeres jakt efter 
arbeid. I enkelte perioder er det snarere lettere å nevne de aviser som 
ikke skyldes direkte initiativ fra trykkerihold. 

Vi kan derfor ikke uten videre studere dc enkclte avisers ~konomi isolert. 
Utgiftene gikk under trykkerienes samlede regnskaper i den utstrekning man 
overhodet f~rte slike, dessuten betydde hensynet til stabil drift svaert 
meget. Når vi da tar i betraktning at l~nningene var lave, og gikk inn i 
den ~vrige virksomhet, viI det vaere meget vanskelig, kanskje åirekte umuljg~ 
å trekke opp hovedlinjene i norsk presses ~konomi ved midten av det nittende 
århundre. Vi kan slå fast at med lav arbeidsl~nn og rimelige papirpriscr var 
det ingen sak å utgi en avis for den som alt hadde det tekniske utstyr. 
Dette til sammen utgj~r, ved siden av den livlige politiske aktivitet, en 
vesentlig forklaring på det store antall aviser. Ble det splittelse i en 
partidannelse rundt om i byene, og det hendte of te, ja, så hadde begge 
parter snart hver sin avis. 

Når det gjelder aviseneR opplagstall, får vi til en viss grad et inntrykk 
av utviklingen ved hjelp av postforsendelsene. Blant annet kan man, if~lge 
Sverre Steen, konstatere at "Arbe~dcI'fo_reninge.ns_ Blad" vant hurtig og sterk 
utbredelse ut over landet i forbindelse med revolusj-<"lYlf+t::ll-rp<mYli Ylgene efter 
1848. Innenfor Kristi8-nin postkontors distrikt sendtes det i f~rste kvax'tal 
1850 5.000 eksemplarer av bladet; året efter utgjorde tallet det samme kvar
tal 21. 120 el~semplarcr. Så gikk det imidlertid hurtig tilbake med bladet. 
I siste kvartal av 1851 sendtes ikke mer eun omtrent 9.760 eksemplarer. 

I forbindelse med disse postforsendelscne er det også annet av interesse ä 
iaktta. I 1849 hadde ukebladet Almuevennen mer enn dobbelt så mange abon
nenter som Morgenbladet innen Kristiania postdistrikt, nemlig omtrent 860 
mot 350. Morgenbladet befestet imidlertid stadig sin posisjon som den mest 
leste avis utover landet. I 1836 hadde bladet omtrent 1.000 abonnenter, 
som fikk avisen tilsendt med posten; i 1863 var tallet kommet opp i 2.830. 

http:Arbe~dcI'fo_reninge.ns


Sverre Sten forteller at "Avisforsendelsen o.rtet seg ikke på sru:n.m.e nåten 
som nå. Kristiania postkontor Qottok avisens fra utgivarne buntat til de 
forskjellige postkontorer. Viderc var det hvert kontors plikt å fordele 
avisene til de forskjellige postanstalter i sitt distrikt. For detta ar
beid oppebar postmestrene en viss del av portoen, for 1837 to tredjedeler, 
senare ho.1vdelen. Men det hendtc ofto at nvisutgiverne i Kristicl.llia fc.nt 
det praktisk selv å bunte ('konvoluttere') avisene til hvert enkelt post
åpneri i distriktot; ved dette blev postkontoret sp~rt for et betydelig 
arbeidc utan at postmesteren tapto den halvdel av portoen som tilkoD haLL 
for distribusjonen. Ved slutnineen av dette tidsraD var denne ordning den 
o..lnindelige i Kristianic., hvor bere to nviser, ~.1 orgenbladt;;t og Aftenbladot, 
blev finpo.kket på postkontoret." 

I 1848 kom det til Kristianin postkontor omtrent 825 årgånger utenlnndske 
aviser og tidsskrifter SOD skulle distribueres OVer hele l a ndet. Tredje
parten gikk til hovedstnden. 

I 1873 haddo for~vrig Dagbladet offentliggjort statistikken over postsendte 
eksenplarer av henholdsvis Dagbladet, Margenbladet, Aftenbladet og Aften
posten. Tallene for hele 1o.ndet utgjorde, iled tallene for hovedstadcn i 
parentes: 

DC1.gbladet 1.396 (645) Aftenbladet 1.032 (245) 

VIorgenb1o.det 2.063 (533) Aft e nposten 502 (274) 


If~lge Ragnar Vald viste detaljstatistikken at Morgenbladet dengang hadde 
sine sterkeste posisjoner i byene, onkring Oslofjorden og på S~rlandet, 
nGns Dagbladet lå foran i distriktene o~~ring LillehaUiller, HamC1.r, Kongs
vinger, Skien, Kristiansund og Hamwerfest. I I\1andal og i Nordland stod 
tallene ontrent likt; her kunne dessuten Aftenbladet hcvde sin stilling 
ganska godt. 

For Aftenpostens vedkomuende har mnn fra tidsroLmet 1884-87 bevart abonne
mentsprotokollen, og ned litt forsiktighet skulle det vaere mulie å sa~en
ligne leserkretsens sosiale saDDensetning. Prosentfordelingen av Aften
postens abonnenenter på sosinlgrupper i 1884-87 blir do. son denne tabellen 
viser: 

Salvstendig n~eringsdrivende •••••••••••••••• 27 
H~yere funksjonaerer •••••••••••••••••••••••• 28 
Underordnede funksjonae rer •••••••••••••••••• 6 
FOrDenn og nrbeidere •••••••••••••••••••••••• 15 
I-Iusarbeid hjeillle •••••••••.•••••••.•••••••••• 24 

100 

Denne statistikk synes i store trekk å bekrefte antngelsene om Aftenposten 
som en avis Bed saerlig tyngde i middelstanden. 

Vi kan si det slik at Norges trykkerihistorie går parnllelt med lnndets 
pr~sseutvikling. Det var trykkingen som f~rst gj orde det m.ulig å spre 
aVlsene ell~r IIN~hedsbladene" i st~rre opplo.g. I virkeligheLen vo.r Danr;e 
aVlstrykkerler sa enkle at de frendeles b8r prag av de feltpresser SOD ut
gav flyveblo.d og opprop under krig og krise. 

Således gjorde feltboktrykkerpressen fra krigen i 1808 tjeneste for Riks
forsamlinGen på Eidsvold, og deretter under fjorten-do.gers-felttoget 
SODDeren 1814. Efter en vekslende skjebne var uen fro. 1832 brukt til å 
trykke FillDarken og Nordlo.ndenes Amtstiden~e i Troms~, og ble derved den 
f~rste avispresse i vårt land nordenfor TrondheiQ. Redakt~ren kom imidler
tid i vnnskeligheter og måtte pantsette pressen, som nå befinner seg i 
Bergens Iiiuseun. 

Bergen har ikke bare aeren av å ha landets eldste avis, on vi Bed denne tra
disjonen fra Bergens Adressecontoirs Efterretninger o..v 1765 fren til Morgen
avisen nv ido.g; byen har tilsvo..rende også landets eldste boldJ:ykked .--- --
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"Adresseo.visen ll ble trykt i Kothers Bog-Trykkerie, det nåvaerende John 
Griegs Boktrykkeri A/S, inntil 1855, do. Qvisen fikk sitt eget trykkeri. 

Helt til onkring år 1830, og for Q~nbe nvisers vedkounende enda lenger, 
nyttet Dan håndpresser. Med disse vo.r man bundet til beskjedne on enn 
ikke fnste fornater. En slik pressG kunne levere 200 o. 300 trykk i tiuen, 
og bc.re på den ene siden cw o.rket. Siupelthen nv rent tekniske grunner vc.r 
det derfor vo.nskelig å sk2ffe ~visene en st~rre utbredelse. Det vo.r f~rst 
ued oppfinnelsen nv hurtigprossen, tidligst to.tt i bruk af "The Tines1! uen 
29 noveuber 1814, ~t det åpnet seg nye perspektiver i tryklceriteknikken.
Åvisen neddelte sine lesere nyheten i begeistredo vendinger. 

Een heller ikke disse pressene kunne i lengden tilfredGstille de ~kede be
hov. F~rst s~kte nnn å l~se problenet ned å bygge dobbelte, firedobbelte, 
inntil seks og åttedobbelte Llc.skiner. Disse ble iI:lidlertid usedvo.nlig 
kostbnre i drift, dC'. de krovde dObbelt, jo. inntil firedobbelt betjening. 

liDo. videre udvikling ad denne Vei synes UDulig ll 
, skriver boktrykker 

H. Scheibler, Ilkon Do.n oLlsider pno. den To.nke o.t konstruere en Wlo.skine, 

SOrl selv kunde forsyne sig Ded det n~dvendige Pnpir gjennotl Tilf~rsel o.f 

det snnknldte ~Endel~se~ po.pir. Dette f~rte til Opfindelsen nf Roto.tions

pressen, son bevirkede en fuldsto.endig Revolution po.o. Avisteknikens Ou

ro.o.de. Denne bryder lJ.ed det gD.lJ.le SysteB, Fladtrykket, 08 Gnnr over til 

Tryknin~ tro. cylindriske Foruer. Den roterende og ustanseli8e Bevaegelse 

o.f Trykcylinderen i Forbindelse Ded Anvendelsen Qf det endel~se Pnpir Giver 
denne ~.1o.skine en go.nske enorn Praesto.tionsevne. 

Denne for Avisvaesenet san vigtige Opfindelse pno. Presseteknikens Ouro.c.de 
fnlder, Derkelig nok, omtrent i den Tid, do. PostvoGnen nfl~stes o.v Jern
banen og Telegrafen overtog Efterretningstjenesten. If~lge dette blev ogsno. 
Fordringerne til Aviserne ou o.t Give hurtigere Efterretninger st~rre, lige
SOD Oplo.Cene sto.dig ~gedes, sQ.nledes Qt Konstruktionen nf uere leve rings
dygtiCe Mc.skiner blev et n~dvendigt Led i Avisvo.esenets Udvikling. 

Det f~rste Fors~g lJ.ed 'endel~st' Papir sjordes o.f Hofro.o.d Alois Auer i Wien. 
Men dertil nnvendtes en nluindelig Hurtigpresse saerlig konstrueret for An
ledningen. Principet for Rotntionspressen havde inidlertid laenge vaeret 
kjendt, og o.dskillige Fors~g i denne Retnint; vnr allerede tidlicere gjort 
av Bo.con og Donkin i London snut nf ThoI:lD.s French i Arterikn. Til Nogen 
alninde ligere Anvendelse kon Hoto.tionspressen f~rst Gj enneEl ALlerj k:;.:ne~·pn 
William Bullock, som i 1863 udtog Patent o~ i 1865 leverede den fprste 
Rotationspresse. Bullock var f~dt i Filndelfia i 1813. Under Arbeidet 
med en af disse store ttJ.skiner kon hnn tilsknde oG d~de nogle Dnge efter 
af sine Snar." 

Det vnr inidlertid "The Tines" som i 1865 benyttet seg av denne opp
finnelsen. 

Aftenposten vnr i Norge f~rst ute når det gjnld rotasjonspressen. Dette 
skjedde i 1886. 

Vi konst~terer derfor i Norge, SOR i det ~vrige Europa, en nner forbindclS8 
nelloD libero.le idestr~mninger, pressedebatt og en tilsvarende håndverks
nessic utviklinG innen pressen. Sosialt sett er det hele et nspekt av de 
sD.clfunnsoDdannelser industrien Dedf~rte. 

III 

Denne prosess hndde imidlertid sin begrensning råstoffBessig. Son en siste 
oG Qv~j~rende fo.ktor kOBDer så tremassepnpiret inne Selve netoden for OD
dnrr~else av treDnsse til PQpir var uteksperinentert i 1844 QV tyskeren 
F G Keller. I de naermest f~lgende är l~ste mo.n også det tekniske probl.en 
å forvnnclle ved til tttreD8.SSe ll ved slipning DOt roterende slipestener. 

http:probl.en
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Norce fikk sitt f~rste tresliperi i 1866; det var Bentze bruk i Christianic.. 
Den store ekspo.nsjon kOD i 1870-arene og ble en avgjprende faktor i utvik~ 
lingen av norsk industri. 

Forsåvidt kan vi nok si at tresliperiet betee;net noe helt nytt. Historisk 
sett Da vi likeveI anse det so~ et ledd i en utvikling som hadde pågått 
lent;e. Helt fra slutten o.v det o.ttende arhundre ho.dde Do.n i en rekke lnnd 
s~kt efter et brukbart rUDaterio.le for pc.pirfc.brikc.sjonen istedenfor kluter. 
I den o.nledning hadde oc.n oGsa. pr,0vet å nytte trevirke. Dette ho.dde så Debet 
stprre interesse i värt lo.nd SOD vi Do.nglet den tilstrekkelige til~o.nG på 
kluter til at det kunne bli noen saerlic betydelig produksjon. Dette bidrnr 
til å forklare at vår papirindustri, hvis aner bl.a. går tilbc.ke til Gcrh. 
rrreschOVI oc hans priviligerte 110'vre 1..1,0lle l1 ved Akerselven 1698, aldri fikk 
noen saerlig sterk utfoldelse. Den ble dessuten holdt bevisst tilbo.ke ved 
enevoldsstc.tens merkantilistiske politikk. 

Forsavidt ko.n vi si at utviklincen av norsk tremc.sse- og papirindustri var 
begunstiget av savel den teknologiske som den politiske utvikline. Alla
rede i 1838, en liten menneskeo.lder tidlicere, fpr Bentze Bruk beGYnte ned 
treuo.ssefabrikasjonen, hadde bedriften fått sin fprste po.pirnaskin, oc i 
1875 vo.r so.L1tlige I1 papirnpller tl o.vl,0st av po.pirfabrikker. Når denne OD
stilling kunne foregå så uhyre raskt, skyldtes det nettopp overgangen fra 
kluter til tremasse, hva st,0rstedeles av råstoffet angikk. 

Forspkene ved Bentze Bruk, utfprt av Karl Neinich, ble hurtig fulgt opp ned 
nye anlegc. I 1867 ble det således i forbindelse Ded Alvpens Po.pirfo.brikk 
o.nlagt et tresliperi i Saevareid ved Bergen. SaBDe år anla O.F. Wii G et 
sliperi ved Bästad i SDålenene. I 1868 kom BG.c;aas Bruk ved i',.kerselven oe; 
fra 1870-årene ['.v finner vi en lo.ng rekke Ded slike bedrifter rundt OLl i 
lo.nc1et. 

Ifplge Inc.;olf KittiIsen i: I1Tro.ek fro. skogens og traeforo.edlingens historie 
i Norge l1 (1926) betydde anlegGet 8.V KittiIsen & Hc,nsens tresliperi Ilet vende
punkt i utnyttelsen av vandkraften i Skien og allerede i og med dette anlo.ec; 
begyndte tro. brukseiernes side det o.rbeide for at sikre Elo.regan(;svand, SOLl 
ho.r vo.eret fortsat den hele tid siden do. og som endnu ikke (i 1923) er fprt 
helt til nao.let. 

FirtlJle'C Kittilsen & Hansen stiftedes 22. april 1870 av kjpbnand og traelast
handler i Skien Nils KittiIsen og hans svoger H.C. Hansen. Sidstnaevnte 
hadde h~rt om den nye industri i Tyskland ('Holstoff-fabrikation') og snerlig 
var hans fo.r, m~lleeier H.A. Hansen Bakkene, bli t slao.t av den kjenc1se:je~'uj :nr:, 
at en ton trc.em0.sse dengo.ng stod i samme pris som en ton rugmel, tiltrods for 
et raastoffet for melet jo var mange ganger dyrere. For 2.500 spd. blev 
'Vauvertsagen' eller de saakaldte to 'spegesauge' indkjppt her indrettedes 
sliperiet. Dette var kun basert paa 70 hk. Vo.ndkro.ften blev utnyttet ved 
en turbine som var den f~rste av sin slags som opso.ttes i Skien. J~~onterin:.;
en forestodes av H.C. Hansen selv, og maskineriet levertes fra Chr. 3. 
Mohns mek. verksted i Kristiania. Der var fro. fprst av kun en slipesten 
pac. hori~ontal aksel. Man hadde dengang ikke papLlaskiner, men massen 
fyldtes 1 saekker, som derefter blev presset vandet ut av. Produktionen 
var fra beGyndelsen av ca. 25 tons vaatmasse pr. uke. 1l 

~remassefabrikasjonen ga med de lave t~UQerpriser, kr. 6:- pr kubiklcoeter, 
1 begyndelsen 80de inntekter. Men produksjonen var lenge svaert liten. 
De fire sliperier som ble anlagt i ärene 1866 til 1872 hadde kun en saIillet 
årsproduksjon på ca. 1.950 tonn våt masse. De beskjeftiget tilsanmen 36 
arbeidere. 

Det store oppsving kom med den tysk-frcmske krig, oc den h~ykonjunktur 
SOD fulGte denne. Da ble det glimrende tider, også i tremassefabrika
sjonen. Allerede i 1873 var 12 sliperier i gang; de sysselsatte 334 
nrbeidere og kom opp i en produksjon av 22.000 tonn vatmasse. Det 
dreide see altså om en mecet betydelig ekspansjon i lppet av ett års tid. 
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27. 
TilbQkeslaget kom i 1876. Produksjonen hadde gått så altfor raskt i vaeret. 
Selvom den i slutten av syttiårene neppe utgjorde mer enn ca. 30.000 tonn 
pr. år 9 VGr dette mer enn papirfGbrikkene kunne Gvta. Likevel hadde denne 
industrigren en stor fremtid for seg. Den laveste pris som har gjort seg 
Gjeldende, fremhevet treoassepioneren H.E. Heyerdahl (i 1905) " var helt 
nede i 25 kr. pr. ton, Dens gjennemsnitsprisen forDentlig har holdt siG 
nellem 32 a 36 kr. fob. At sliperivirksoIJheten, trods denne enorme pris
nedg~nG fremdeles er l~nnende, beror selvf~lgelig paa, at der er blitt ind
f,6rt sa3,danne forbedringer i vore sliperier i forbindelse med en ra"tionel
lere driftsmaate, at produktionsomkostningene, som maaske til en begyndelse 
androg til ca. 80 kr. pr. ton (inkl. raanateriel), har kunnet reduceres i 

den Grad, at en gjennemsnitlig salgspris av 34 kr. fremdeles (i 1905) 

skaffer en riLlelig fortj-eneste. 1f ••••••• Såvidt den tidliGe produksjon 

av trenassepa~ir i Norge. Produksjonen av avispapir er senere sterkt ~ket 

oG spesialisert. 


IV 

Pressens idenessige utvikling i det ni ttende århundre kan sees i nO.er 
sammenheng med både utviklingslaere, fremtidstro oG ~konomisk liberalisme. 
FreQ~or alt var det borgerskapets århundre.' Riktignok hGdde både adel oG 
konged~IDBe beholdt mye av sin makt, men det var borgeren - han kunne drive 
kj~pmannskap, virke som embetsmann eller vaere selvstendig forfatter og 
kunstner - son mer og Der kom til å prege milj~et. Vi har å ej~re med 
seri~se tyske kvalitetsblad av typen Frankfurter Zeitung, de engelske 
aviser med masseoppIag, satt ut i livet av Ifbladlordene ll Northcliffe 
og Rotheroere; vi kunne her videre nevne de franske boulevard-organer 
eller den If gule II presse i USA - det dreiet seg alt sammen om lesestoff 
for et stadig st~rre publikun. 

Vi har å gj~re med en rekke samspillende faktorer. Liberale ideer, vekst 
i leseferdigheten, det aksellererende hehov for informasjon, uttrykt i 
aviser og tidsskrifter - dette er alt saIDIJen karakteristisk for det nitten
de århundre, vår naere fortid. Teknikken var et freoskredet resultat av 
eldre, grunnleggende vitenskapelige ideer i den europeiske kultur. Den 
praktiske n~dvendighet av skrivemateriell som vi heller ikke kan tenke oss 
vår sivilisasjon foruten, skapte gjennom aviser med masseopplag enorme nye 
behov for saerlig tilpasset råstoff. Under denne synsvinkel representerer 
tremassen det kanskje mest interessante trekk i den nyere papirhistorie. 

Vi har valgt å beskrive enkelte hovedlinjer ved denne utvikling innen en av 
de mindre europeiske stater, der forholdene er oversiktlige. Såvel ide
messige som teknologiske faktorer gjorde seg her markert gjeldende. Forsn
vidt kan vi si at forholdene i Norge uttrykker en almen historisk tendens. 

Samtidig b~r vi fremheve den innvirkning finSk, svensk og norsk eksport av 
tremasse oG avispapir må ha hatt for utviklingen av de store oG små aviser 
ute i verden. Her åpner det seg vide studiefelter for den papirhistoriske 
forskninG' 

GUNNAR CHRISTIE WASBERG 


